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Abstrakt

Název práce: Historie potápění v České republice

Cíle práce: Aktualizace historie potápění v České republice, histografické zmapování

vývoje potápění od starověku až po současnost.

Metoda: Pro aktualizaci historie potápění v České republice byla zvolena analýza

odborné literatury a aktuálních, odborných internetových zdrojů z oblasti potápění.

Výsledky: Výsledkem je aktuální pohled na historii a současný stav potápění v České

republice.

Klíčová slova: potápění, historie potápění, plavání, potápěčská technika, freediving,

speleopotápění, profesionální potápění, sportovní potápění
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Abstract

Titel: The history of diving in the Czech Republic

Goals: Actualisation of history of diving in the Czech Republic, histographical

description of the development of diving from antiquity to the present.

Method: As a research method for the actualisation of the history of diving in the Czech

Republic was chosen analysis of literature and current, professional web resources,

focused on diving.

Results: The result is the current view on the history and on the current state of diving

in the Czech Republic.

Key words: diving, history of diving, swimming, diving equipment, free diving, speleo

diving, professional diving, scuba diving
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Úvod

Voda je nezbytným předpokladem života na Zemi. V různých formách ji obklopuje, je

součástí živých organismů. Voda je živlem, který se člověk učí ovládat a využívat ve

svůj prospěch. Mnohdy jsme ovšem svědky zcela opačné situace, kdy voda lidem

demonstruje svou sílu. Voda slouží jako jeden ze zdrojů obživy nebo obživu

zprostředkovává. Z historického hlediska, domnívám se, je mimořádně obtížné stanovit,

kdy a jak se začal utvářet a formovat vztah člověka k vodě. Nicméně se lze domnívat,

že lidé i zvířata jsou odnepaměti vybaveni souborem pudů, v rámci kterých jsou

přirozeně orientováni na vodu. Člověk tedy intuitivně inklinoval k vodě,

experimentoval s ní. V průběhu věku zjišťoval možnosti, které mu voda poskytuje

například k pohybu v ní. Jedním ze způsobů, který přináší člověku příjemné uspokojení,

je například plavání. Pohyb či prostý pobyt ve vyhřáté vodě může některým připomínat

stav v mateřském lůně. Člověk tedy odpradávna bažil po tom, aby se jakkoli přiblížil

vodě a vodnímu světu. Lze se domnívat, že z postupného objevování vody

a (pod)vodního světa se vyvinulo potápění.

Podobně jako mnoho jiných lidských činností se i potápění v průběhu evoluce

zdokonalovalo, a to zejména v bezpečnosti. V souvislosti s rozvojem vědy a techniky

dochází k pronikání nejrůznějších technologických objevů i právě do oblasti potápění.

Čím dál více bezpečnější přístroje a pomůcky, určené pro potápění, společně s větším

množstvím volného času a peněz příslušníků západní populace, činí z potápění velmi

populární sport a zábavu. Motivace zmíněného stále většího počtu zájemců o potápění

je různorodá. Od touhy objevovat nepoznané, obtížně přístupné a skryté pod hladinou

vody přes potřebu aktivně trávit volný čas méně tradičním a velmi finančně náročným

sportem až po jakousi touhu riskovat a hledat své vlastní hranice fyzických možností

a ty dále prohlubovat a pokořovat.

Problematika potápění mě dlouhodobě zajímá, proto jsem si ji zvolil jako téma této

práce. Jako její cíl jsem si stanovil aktualizovat historii potápění v České republice.

Dále zmapovat historiograficky vývoj potápění od starověku až po současnost. V první

části práce bude stručně popsán vývoj potápění ve světě, neboť je nutné na vývoj

potápění v ČR nahlížet v celosvětovém kontextu. Ve druhé stěžejní části práce se věnuji
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již samotné České republice.
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2 Historie potápění v celosvětovém měřítku

První zmínky o potápění jsou staré tisíce let. Například na nástěnných kresbách

z Arnhemu v Austrálii jsou muži, jak plavou s oštěpem a rybami navlečenými na šňůře.

Důkazy o potápěčích existují také ze starověkého Řecka a Říma. Na starořeckém reliéfu

z Théb z doby cca 3200 let př. n. l., jsou zobrazeny perlorodky, jejichž podobu mohli

staří Řekové zjistit jen vylovením z mořského dna. Jak se píše na webu aquatic7.cz,

důkazy o tom podávají Aristoteles či básník Pilnius. Prvně uvedený zmiňuje ve svém

textu muže, který dýchá prostřednictvím dutého stvolu rákosu. Básník Plinius zase

popisuje bojové plavce, kteří byli vybaveni trubicemi, na jejímž konci byl umístěn

plovák.1(URL2)

Římané byli známí jako skvělí válečníci a i potápění využívali ke zdokonalení svého

válečnického umění. Římští potápěči zatloukali při pobřeží do mořského dna ostré kůly,

aby tak znemožnili přistání nepřátelským válečným lodím. Jejich specialitou bylo také

přeřezávání kotev nepřátelských lodí. Jak je uvedeno na webu aquasport.cz, Římané už

v té době používali potápěčský zvon zvaný keson.2(URL1) Na obrázku 1 je jedna

z variant potápěčského zvonu. Toto zařízení bylo funkční na základě fyzikálních

principů a umožnilo potápěči dýchat pod vodou, protože ve zvonu, byla vzduchová

bublina.

1www.aquatic7.cz [online]. 2010 [cit. 2010-08-21]. Historie. Dostupné z WWW:
http://www.aquatic7.cz/historie.html
2 www.aquasport.cz [online]. 2010 [cit. 2010-08-21]. Dostupné z WWW:
http://www.aquasport.cz/teorie/historie.html
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Obrázek 1 – Potápěčský zvon z roku 322 př.n.l.

Zdroj: www.aquatic7.cz [online]. [cit. 2010-08-17]. Dostupné z WWW:

http://www.aquatic7.cz/historie.html(URL2)

Lidé se potápěli po celém světě všude tam, kde byla voda. Známí jsou zejména lovci

perel. Perly se lovily od Oceánie přes Perský záliv, Karibik až po Japonsko. Lovci perel

se potápěli bez dýchacích přístrojů do velkých hloubek, kde vydrželi na jeden nádech

několik minut. Dobřichovský píše, že např. původní obyvatelé Bahamských ostrovů,

malý mírumilovný národ Lucyanů, byli dokonalými lovci ryb a perel.3 Všeobecné

známé jsou také Japonské lovkyně perel nazývané Ama.

Zmínky o potápění lze nalézt také v mnoha dílech nejrůznějších autorů, jako jsou např.

známý britský filozof Roger Francis Bacon, český spisovatel Alois Jirásek (o tom je

pojednáno blíže ve druhé kapitole) nebo také slavný umělec Leonardo da Vinci. Ten ve

své knize Codex Atlanticus načrtnul potápěčské pomůcky - plovací blány, zvony či

dýchací trubice, viz blíže obrázek 2.

3 DOBŘICHOVSKÝ, Z.: Člověk dobývá mořské hlubiny, s.17
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Obrázek 2 – Jeden z nákresů da Vinciho dýchací trubice z 15. století

Zdroj: www.orcadiving.cz [online].[cit. 2010-08-17]. Dostupné z WWW:

www.orcadiving.cz/stranka-historie-potapeni-134(URL17)

Da Vinciho nápad vyobrazený na obrázku 2 byl ale nerealizovatelný. Vysvětlení, proč

tomu tak je, podává web aquasport. Totiž tlak vody, který působí na potápěče dokonce

již v malé hloubce, doslova paralyzuje potápěčovy svaly v hrudním koši, což

v konečném důsledku vede ke znemožnění dýchání. Dále nedokonalá konstrukce

samotné trubice zvětšuje tzv. mrtvý prostor. Dlouhá trubice má totiž takový objem, že

potápěčem vydechnutý vzduch v trubici zůstane a potápěč ho při nádechu znovu

nadechne. Mnohdy stačí jen pár nádechů a…!4(URL1)

Potápěčské zvony měly několik chyb. Byly příliš rozměrné a daly se použít jen do

malých hloubek, a to nejvýše několika desítek metrů pod hladinu. Proto se je lidé

zabývající se potápěním snažili zmenšovat a zlepšovat jejich funkčnost. Ve 14. století se

šlo cestou zmenšování kesonu tak, aby si ho člověk mohl dát jen na hlavu. Vznikaly tak

vlastně první potápěčské přilby, resp. kukly. V 16. století se naopak vyráběly velké

zvony. Velký zvon (asi 3 metry vysoký), se spustil pod hladinu a vlivem tlaku v něm

vzduch zůstával v horní polovině a nemohl unikat. Potápěč pak pouze vplul do zvonu,

nadechnul se a opět plaval pryč. Těchto zvonů použili v 16. století při hledání římských


[…]


Speleopotápěním se rozumí potápění v jeskyních, ponorech či vyvěračkách a jiných

krasových či nekrasových vodách, brání-li v některém okamžiku potápění strop či jiná

překážka přímému výstupu na hladinu vertikálním směrem, nebo hrozí – li možnost

vynoření v nedýchatelném prostředí.51(URL22)

V České republice funguje již od roku 1977 Česká speleologická společnost. Česká

speleologická společnost (ČSS) je občanským sdružením zájemců o speleologii,

krasové i pseudokrasové oblasti a jevy, přirozené i umělé podzemní prostory. Její

členové se zabývají objevováním, studiem, dokumentací, průzkumem a výzkumem

těchto jevů a prostor, jejich vědeckým výzkumem, ochranou a historickým

vyhodnocením. K dalším cílům patří ochrana přírody, shromažďování, uchovávání a

využívání získaných poznatků, zveřejňování a popularizace výsledků své práce, rozvoj

technického vybavení a prostředků pro speleologii.

ČSS je členem Mezinárodní speleologické unie (UIS) a spolupracuje s řadou dalších

odborných institucí, státními orgány a občanskými sdruženími, jejich činnost souvisí

s jejím posláním a činností.52(URL22) ČSS organizuje specializovanou složku pro

poskytování pomoci v jeskyních, případně jiných podzemních prostorách.

Speleologickou záchrannou službu.53(URL22)

51Www.speleo.cz [online]. 2010 [cit. 2010-08-20]. Více o spelologii. Dostupné z WWW:
<http://www.speleo.cz/article.asp?nDepartmentID=1&nArticleID=58&nLanguageID=1>.
52Www.speleo.cz [online]. 2010 [cit. 2010-08-20]. Kdo jsme a co je naším posláním. Dostupné z
WWW: <http://www.speleo.cz/article.asp?nArticleID=1&nDepartmentID=1&nLanguageID=1>.
53Www.speleo.cz [online]. 2010 [cit. 2010-08-20]. Kdo jsme a co je naším posláním. Dostupné z
WWW: <http://www.speleo.cz/article.asp?nArticleID=1&nDepartmentID=1&nLanguageID=1>.
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Těžiště činnosti České speleologické společnosti spočívá v činnosti jednotlivých

základních organizací (ZO) působících na území celé České republiky. Jednotlivé

ZO působí samostatně, nebo v případě větších jeskynních systému či projektů spojují

své síly. Hlavní motivací je snaha objevit neznámé, dosud nepoznané podzemní

prostory nebo jejich části. Za dobu existence ČSS objevili a zdokumentovali její

členové desítky nových jeskyní a stovky kilometrů nových, nebo zapomenutých

podzemních prostor v České republice i v zahraničí.54(URL22)

V současné době má Česká speleologická společnost 63 základních

organizací.55(URL22) Patří zde například Geospeleos (Praha), Speleoaquanaut (Praha),

Trias (Pardubice), Labyrint (Brno) nebo třeba Hranický kras (Olomouc).

54Www.speleo.cz [online]. 2010 [cit. 2010-08-20]. Naše činnost. Dostupné z WWW:
<http://www.speleo.cz/Article.asp?nDepartmentID=3&nArticleID=67&nLanguageID=1>.
55Www.speleo.cz [online]. 2010 [cit. 2010-08-20]. Základní organizace ČSS. Dostupné z
WWW:
<http://www.speleo.cz/article.asp?nDepartmentID=55&nArticleID=45&nLanguageID=1>.
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5 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo aktualizovat Historii potápění v České republice. Příslušné

zdroje značně napomohly pochopit sled daných událostí od starověku po současnost a

poznat mnoho osobností, kteří se danému odvětví věnovala a věnují. Aby práce

nepostrádala celosvětový kontext, byla první kapitola zaměřena na stručný historický

vývoj potápění ve světě, od starověku po současnost. Svět měl a má totiž jednu věc

navíc co České země postrádají, a to je moře. Díky tomuto zázraku byli lidé značně

zvědaví co tyto tajemné vody skrývají a měli neustálou tendenci ji probádávat, což se

také dělo. A tak není divu, že světová historie je o něco dál než ta Česká, avšak je

potřeba se zmínit, že za světem nepokulhávala. Na ni pak navázala kapitola o

historickém vývoji v českých zemích. Byla provedena analýza literatury a internetových

odborných stránek, které se na potápění specializují. Přínos práce pak spočívá

v poslední kapitole, zabývající se vývojem potápění v České republice po roce 1990 až

po současnost. Jelikož se žádná práce v České republice nevěnuje historii od jejího

úplného začátku po současnost, kde by o tom bylo pojednáváno v kuse, rozhodlo se, že

tato práce o tom pojednávat bude. V kapitole o současném potápění v České republice

je mnoho zajímavých informací o profesionálním potápění přeš freediving až po

jeskynní potápění(speleopotápění), kde se opět objevují známá jména jako Martin

Štěpánek, Alena Zabloudilová, který dělají České republice dobré jméno i reklamu. Cíl

práce, tedy aktualizace historie potápění v ČR byl splněn.
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Seznam zkratek:

CMAS – Conféderation Mondiale des Activités Subaquatiques – Světová potápěčská

federace

CWT – konstantní zátěž (disciplína freedivingu)

ČSAV – Československá akademie věd

ČSS – Česká speleologická společnost

DYF – dynamická apnoe (disciplína freedivingu)

NLT – no limits (disciplína freedivingu)

PADI – Profesional Association Diving Instructor – Asociace profesionálních

instruktorů potápění

př.n.l – před naším letopočtem

ROH – Revoluční odborové hnutí

Svazarm – Svaz pro spolupráci s armádou

SSI – Scuba schools international – Mezinárodní škola potápění

STA – statická apnoe (disciplína freedivingu)

VWT – variabilní váha (disciplína freedivingu)

UIS – Mezinárodní speleologická unie
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