II. Obhajoba bakalářské - diplomové - rigorózní - disertační práce

konaná dne: 7. 9. 2010

Průběh obhajoby: Posluchač Daniel Pačtl popsal důvody které ho vedly k výběru tématu. Popsal cíle práce a úkoly, které naplňovaly cíle práce. Vysvětlil použité metody pro zpracování práce. Na závěr popsal závěry práce.

V průběhu obhajoby úspěšně reagoval na položené otázky členů komise.

1. Jaké je historické postavení potápečů v r. 1788?
2. Jaké je upletnění potápečů v rozkladu a ostatních složkách 1785?
3. Vysvětlíte problematiku dychéru z dlouhé hadice (šnorchla).
4. Popište, jak upadal Siebeho skafandr.
5. Jak se dříve potápečí vyrovnávali s kesonovou nemocí?

Bakalářská práce byla obhájena s výsledkem: VELMI DOBRĚ

Flechl, J., Pačtl, Daniel